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   هر عاشقی از چای این جا خورد، زیر لبش این جمله را می گفت:

 ته مانده ی چای شما عشق است، حلوای بغدادی نمی خواهم

 کم اما، در رتبه هریک لشکری هستند  عشاق دورش گرچه

 شاگرد عشاق حرم هستم، شیرین و فرهادی نمی خواهم

 تم:آمد میان صحن ها گف ،وقتی اذان دیگران صوتش

 هرچند تو دادی... نمی خواهم ،یارب همین حس شنیدن را

 زیباترین نام جهان هادی، ذکرم شده در هر زمان هادی

 جز نام زیبای امام خود، اذکار و اورادی نمی خواهم

 اصلا بهشت ارزانی زاهد، انعام جنت قسمت عابد

 گاه، جز جنت الهادی نمی خواهم فردای محشر من سکونت

 تر از این عشق، بیمارم و در به در از این عشق هستم اگر کوچک

 من راضیم از عاشقش بودن، باور کن امدادی نمی خواهم

 خونم بریزد در حرم ای کاش، در صحن های محترم ای کاش

 جز دوست صیادی نمی خواهم شمشیر غیر از حضرتش هرگز،
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 مقدمه
 

 

 

 

 

سرداب غیبت و تنفس در فضای عطرآگین حرم و  عجل الله تعالی فرجه الشریفو حضرت صاحب الزمان علیهماالسلامحضور در خانه ائمه عسکریین
 است. علیهم السلامآرزوی بزرگی برای تمامی پیروان اهل بیت عصمت و طهارت

کردند، شکر خدایی را که توفیق حضور در این مکان مقدس را به ما عطا فرمود. خانه ای که روزی اهل بیت رسول خدا در آن زندگی می
مبارکشان بر این خاک پاک  با یاران خود دیدار می کردند و در تهجدهای شبانه و راز و نیازهای عارفانه و عاشقانه شان اشکنماز می گزاردند، 
 ریخته شده است.

 سلام خدا بر تو ای امین وحی، ای رسول خدا، سلام برتو و خاندان تو. 
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مفتخر به خدمتگزاری نیز باشیم تا شاید مرهمی هر چند ناچیز اما  ،خدای را سپاس که روزی مان قرار داد تا ضمن آستان بوسی این درگاه
در حد وسع بر دل ریش و زخمی آن حجت حق بر زمین شویم و از خداوند سبحان می خواهیم که او را سلامت بدارد و قلب نازنینش را از ما 

 راضی و خشنود سازد.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

را که بزرگی آری به راستی سفر جهادی بهانه ایست که خودشان برای ما فراهم کردند که بیایم بلکه به بهانه بازسازی حرم، خودمان را بازسازی کنیم؛ چ

ین فرصت برای چنین می گفت حرم ائمه بزرگوار ما نیازمند بازسازی نیست، این ما هستیم که نیازمند بازسازی هستیم و سفر بازسازی عتبات عالیات، بهتر

 بازسازی است. 
 
 
 
 
 
 
 

 جمعه، غروب، صحن، حـرم، سامرا! سلام!
 ابن الرضـــا سلام!صحن و سـرای حضرت  

 هادی! حسن! حکیمه و نرجس! امام عصر!
 سرداب عشق! لحظه ی خوف و رجا! سلام!

 سرباز و خــــادمیم و جهــــادی و کارگر
 از مــا به پیشــــگاه رفیـــع شمــــا سلام!

 با این امیـــد کارگــــران حـــــرم شدیم
 تا روز محشــر از تو رســد این نــدا: سلام!
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نفر از دانشجویان دانشگاه امام  71روزه تعداد  02تبلیغی صورت گرفته در سفر  -در این مختصر ضمن بیان گزارشی اجمالی از فعالیت های جهادی
یزان اهمیت آن، بیان شده است و در انتها پیشنهادهایی ، نکاتی از دستاوردهای کسب شده و ظرفیت های تبلیغی شناسایی شده در آنجا و معلیه السلامصادق

  آمده است علیه السلامکاربردی به منظور اثر گذاری تبلیغی دانشجویان دانشگاه امام صادق
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 های آن سامرا و ویژگی
 

 

 

 

 

 

رار دارد. سامرا طی مدت کیلومتری شمال بغداد و در سمت شرق رودخانه دجله ق 701شهر سامرا چهارمین شهر مقدس عراق است که در 

چه امروزه بر اهمیت  ها و مساجد در این شهر ساخته شد. آن گاه ها و تفریح سه دهه پایتختی در تاریخ، توسعه فراوانی یافت و تعداد زیادی از کاخ

 .باشد افزاید، قرار داشتن بُقعه پاک دو امام معصوم و برخی از افراد خانواده ایشان در آن می این شهر می
علیه هـ.ق( و امام یازدهم امام حسن بن علی عسکری 051)تاریخ شهادت: سال  علیه السلامحرم مطهر امام دهم حضرت علی بن محمدالهادی

خانه مسکونی آنان بود و  علیهماالسلامدهد، این بقعه در دوران زندگانی دو امام  هـ.ق( قلب شهر امروزی را تشکیل می 062)تاریخ شهادت:  السلام

 اند. از شهادت در آنجا دفن شدهپس 

 
 
 
 



 

 

6
 

6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

از مهمترین ویژگی های خاص حرم سامرا این است که زائران هیچ دغدغه خواب و خوراک ندارند. به این معنا که درب مهمانسرای 

ن شب ها پتو در اختیار زوار جهت صرف صبحانه، نهار و شام به روی همه زائران باز است و حرم به صورت رایگا علیهما السلامامامین عسکریین

قرار می دهد که می توانند داخل رواق های حرم، سرداب یا صحن استراحت نمایند. در این مدت تعدادی زائر مشاهده شدند که به قصد 

 زیارت یک ساعته وارد حرم شدند و پس از آگاهی از این ویژگی خاص سامرا یک یا دو روز در حرم ماندگار شدند.

است که امسال به برکت لبیک شمار زیادی از شیعیان عراق به فتوای جهاد آیت الله سیستانی، جمعیت زائران ائمه غریب سامرا  لازم به ذکر

 ده ها برابر شده بود و الحمدلله لحظه ای حرم را خالی نمی دیدید.  
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 های فرهنگی بازسازی حرم سامرا با محوریت نیروی انسانی ظرفیت
 

 

 

 

 

 

نفره متبرع از سرتاسر ایران اسلامی به شهر سامرا آمده و بدون هیچگونه چشم داشت مادی و به  02گروه  75الی 70هر سال حدود 

صورت تبرعی، داشته های خود را در طلب اخلاص گذاشته و کارگری می کنند. معمولا این افراد هر کدام در زمینه هایی چون جوشکاری، 

 ه بوده و با این هدف پس از ثبت نام دعوت می شوند. کچکاری، بنایی و... خبر

و همین جا لازم است این نکته را یادآوری کرد که متبرعین، جوشکاری و کچکاری و ... را بهانه ای گرفته اند که خود را به سامرا برسانند 

مطلب ظرفیت بالقوه کار فرهنگی را گوشزد می  الا در شهر خود از نظر مادی پول قابل توجهی می توانستند در یک ماه بدست آورند. همین

نفر پیمانکار ایرانی در سامرا هستند که هدف اصلی  72نفر کارگر ایرانی متبرع به علاوه حدود  12تا  02کند. به عبارت دیگر در هر زمان حدود 

نفر آماده تحول و تغییر  12تا  02طلب یعنی شان خودسازی است. همه خبرگی و استاد کاری شان بهانه ای است که خودشان را بسازند. این م
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و به اصطلاح عامیانه تنوری داغ است که کسی باید خمیرش را در آن بچسباند! تنها چیزی که لازم است آدمهایی اهل دل است که از این 

 فرصت آدم سازی استفاده کنند و این ظرفیت را جهت دهی کنند. 

روز به شهر خود رفت و آمد دارند  75روز سامرا و  75دمان و کارگران شیعه عراقی در حرم که نفر خا 12علاوه بر آن وجود تعداد حدود 

فراهم می نماید.   ظرفیت دیگری را برای آن دسته از افرادی که علاوه بر فعالیت تبلیغی به زبان عربی بالاخص عربی محلی مسلط هستند،

دارند و عاجزانه درخواست دعا دارند. خود این علاقه به امام  علیه السلامص به حرم امام رضاخادمان و کارگرانی که علاقه زیادی به ایران، بالاخ

در این شیعه ها ظرفیت دیگری است که فراهم شده است به عبارت دیگر صحبت از حرم رضوی و اهداء هدیه های تبرکی آن می  علیه السلامرضا

دم عراقی در ذهن او ثبت نماید و خود فرصت آن را فراهم می کند که به صحبت های مبلغ تواند اثر مطلوبی از برخورد یک خادم ایرانی با خا

 ایرانی دل داده و اثرات مطلوبی بپذیرد.

ظرفیت دیگر فراهم شده در حرم سامرا حضور تعدادی کارگر اهل تسنن است. این افراد به منظور کارگری و کسب درآمد به آنجا آمده اند 

و برخی دیگر در ظاهر اهل تسنن ولی در باطن شیعه هستند و ما بقی هم بغضشان نسبت به   خی از اینها شیعه شده اند،ولی بعد از مدتی بر

شیعه کاسته شده است. این خودش نشان از اثر گذاری فضای موجود در حرم سامرا دارد که می تواند با جهت گیری دقیق فرهنگی تبلیغی از 

 شود.  این ظرفیت بوجود آمده استفاده

نفر)البته برخی روزها زیادتر و برخی روز ها کمتر( زائر ایرانی به  522روزانه تعداد متوسط   علاوه بر خادمان و کارگران ایرانی و عراقی،

د می شوند آنجا رفت و آمد داشتند که عمدتا با ویزای انفرادی وارد کشور عراق شده اند. این افراد به شوق زیارت دو امام غریب در سامرا وار

 ولی بعد از مختصر زیارتی نمی دانند باید چه کار کنند. این خودش ظرفیت بالایی از کار فرهنگی را برای یک مبلغ بوجود می آورد. 

 لازم به ذکر است زائرانی که عمدتا با کاروان های زیارتی به عتبات می آیند از برکت وجود مداح و روحانی استفاده می کنند ولی زائرانی

ن دسته که انفرادی می آیند منتظر می مانند که دیگری برایشان برنامه داشته باشد برای همین این نیز ظرفیت دیگری را برای کار تبلیغی برای ای

 از زائران فراهم نموده است. 



 

 

9
 

9 

آیت الله سیستانی، ده ها  مطلب دیگر در مورد زائران عراق است که امسال به برکت لبیک مردم عراق بالاخص شیعیان آن به فتوای جهاد

آمده برابر شده بود. یعنی به جرأت می توان گفت به حمد الله امسال لحظه ای حرم خالی از زائر دیده نشد. استفاده از این ظرفیت جدید بوجود 

به یاد خاطرات دفاع  در عراق یکی از مهمترین فرصت های سفرجهادی پیش روی ما بود. در حال و هوای این عده همین توضیح بس که ما را

بودند شامل اقشار مختلف اعم از طلبه، « حشد شعبی»مقدس خودمان انداخت که رزمندگان برایمان تعریف کرده اند. این گروه که به نام 

 دانشجو، کارگر و حتی دانش آموز بودند و همه اینها در نگاه تبلیغی یعنی بهترین فرصت برای تبلیغ و ارتباط گیری. 

نفر در هر زمان در حرم مستقر  722این که نیروهای امنیتی حرم سامرا همگی شیعه هستند که سر انگشتی می توان گفت بیش از  نکته آخر

  هستند؛ لذا می توان با حضور در خوابگاه های آنها و راه انداختن بحث های متناسب با این دسته از افراد کار فرهنگی تبلیغی انجام داد.

 ل ظرفیت های تبلیغی مطرح شده در بالا را می توان در نمودار ذیل جای داد:به طور خلاصه ک÷

  

ظرفیت های 
انسانی موجود در 

 حرم سامرا

 ایرانی ها

 دانشجویان دانشگاه

سایر کارگران و 
 متبرعان حرم

 زائران

 عراقی ها

 زائران

 خادمان حرم

 مدافعان حرم

 حشد شعبی

 گارد امنیت حرم
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 نیاز سنجی کار فرهنگی

 

 

 

 

 

 

با توجه به ظرفیت های فراوان موجود در حرم سامرا انتظار می رفت ستاد بازسازی عتبات عالیات تلاش خود را در جهت استفاده 

ی که در این سفر با تمام وجود حس شد خلاف این را نشان می داد. به این صورت که ستاد حداکثری از این فضا صورت دهد ولی چیز

 بازسازی عتبات عالیات تمام تلاش خود را می کرد که بُعد عمرانی فعالیت را به شکلی کاملا قوی انجام دهد ولی فعالیت های فرهنگی را در

ی آن قدری که تلاش می کند جوشکار، بنا، برقکار، کاشی کار و... حرفه ای دعوت کند دستور کار خود قرار نداده بود. این یعنی ستاد بازساز

ضرورت ندانسته است که مبلغ دینی خوب برای ساختن همین متبرعین و پیمانکاران دعوت کند. نگاه تک بعدی به ساخت و ساز از جمله 

نیز بیان شد متبرعین نمی آیند سامرا که در حقیقت جوشکاری یا  آسیب های جدی بود که در این سفر شناسایی شد. همان طور که در بالا

کاری دیگر را انجام دهند بلکه هدف اصلی شان خود سازی و زیارت است منتهی به بهانه جوشکاری یا بنایی. لذا متولیان امر باید وظیفه 
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ین میسر نخواهد شد مگر با بها دادن به حضور مبلغین خودشان بدانند که روی خود سازی و هدایت صحیح ظرفیت نیروی انسانی کار کنند و ا

 مناسب در کنار متبرعان. 

اذعان داشتند لازم به ذکر است که مشکل شناسایی شده را ما از زبان خادمان دیگر بارها شنیدیم و حتی برخی از مسئولین ستاد هم به آن 

ولی در عمل چیزی دیده نمی شد که به نظر می رسد ضروری است با مسئولین ستاد بازسازی عتبات عالیات کشور در این مورد جلساتی 

 داشت و برای آنها ضرورت کار فرهنگی در سفر بیان شود. 

یان دانشگاه به صورت خودجوش به امر تبلیغ مبتنی بر نیازسنجی صورت گرفته پیش از سفر و بر اساس تجربه ی سال گذشته، دانشجو

فرهنگی تغییر  -اهتمام ورزیدند و رویکرد عمرانی سفر بازسازی که مورد نظر ستاد بازسازی عتبات عالیات بوده و هست را به رویکرد عمرانی

 عد عمرانی را در سفرهای آتی لحاظ کنند.دادند. باشد که با این مختصر فعالیت مسئولین ستاد ارزش سرمایه گذاری در امر فرهنگی علاوه بر بُ

در ادامه برنامه های عمرانی به همراه برنامه های فرهنگی تبلیغی انجام شده توسط دانشجویان دانشگاه در حرم سامرا با توجه به ظرفیت 

 های شناسایی شده و نیاز سنجی مطروحه در بالا، آمده است.
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 برنامه های عمرانی انجام شده

 

 

 

 

 

 

 

در حرم مشغول کار شدند. تعدادی زیر نظر آقای مهندس حاجیان)مهندس برق( کار نصب « کارگر»دانشجویان دانشگاه با عنوان کلی 

سینی کابل و لوله گذاری را در قسمت سرویس های بهداشتی عهده دار بودند؛ تعدادی دیگر زیر نظر مهندس قاسمی و رضایی کارهایی چون 

سرویس های بهداشتی با خاک و جابجایی انبار گچ و کارهایی شبیه به این را انجام می دادند و عده ای دیگر در کنار استاد بنایی، بالا آوردن سطح 

 سنگ کار مشغول سنگ رواق های کنار حرم شدند.
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و تأکید چندین باره حاج آقا حسینی، دانشجویان با تلاش های زیاد خود در یک روز کاری، معادل یک روز به گفته مهندسان و استاتید فن 

 و نیم کار انجام می دادند. توضیح تفصیلی برنامه های عمرانی در این مختصر ضروری نیست لذا به همین مقدار اکتفا می کنیم. 

، شنبه تا پنج شنبه و جمعه ها 71:02تا  71صبح و عصر ها از ساعت  77:02تا  8 نکته آخر اینکه ساعات کاری کارگران متبرع از ساعت

 فقط ساعات صبح برقرار بود. بنابراین فعالیت های فرهنگی انجام شده دفعات معدودی، ظهر ها و موارد زیادی شب ها انجام می شد. 
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 تبلیغی برگزار شده -برنامه های فرهنگی
 

 

 

 

فعالیت های فرهنگی  علیهما السلامدی کلی بر اساس تقسیم بندی ظرفیت انسانی شناسایی شده در حرم مطهر امامین عسکریین در یک دسته بن

ان قابل تقسیم است: فعالیت های فرهنگی درون گروهی ویژه دانشجویان دانشگاه، فعالیت های فرهنگی انجام شده ویژه کارگران، متبرعان و زائر

 ی فرهنگی ویژه خادمان، مجاهدان و زائران عراقی.ایرانی و فعالیت ها

 الف( فعالیت های فرهنگی درون گروهی

 مراسم بدرقه و سخنرانی حجت الاسلام میرلوحی

علیه مراسم بدرقه دانشجویان عازم سامرا با سخنرانی حجت الاسلام و المسلمین میرلوحی، در جوار مطهر شهدای گمنام دانشگاه امام صادق 

زار شد. ایشان در صحبت های خود ضرورت حضور در این حرم مطهر و تلاش در جهت غربت زدایی از آن را مطرح کردند. بعد از برگ السلام

 صحبت های ایشان زیارت شهدا به صورت جمعی خوانده شد و مسافران حرم سامرا از زیر قرآن رد شدند. 
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ومی دانشگاه، حجت الاسلام کیانی و آقای امیدی از کارشناسان روابط لازم به ذکر است که حجت الاسلام حبیبیان مدیر کل روابط عم

 عمومی به همراه حجت الاسلام میرلوحی در مراسم بدرقه دانشجویان حاضر شدند. 

  



 

 

1
7
 

17 

 توزیع جزوه های دانش افزایی عراق و سامرا

سالهای گذشته این بود که تعدادی دانشجو در قالب کارگر به مدت بیش از ده روز در حرم سامرا بودند از ضعف های شناسایی شده در 

دف ولی اگر از آنها اطلاعاتی پیرامون سامرا و حرم مطهر می خواستید جز اطلاعات کلی که تقریبا همگان دارند، چیزی دستشان نبود. با این ه

فضای کلی حاکم بر کشور عراق، فرهنگ مردم عراق، جناح های سیاسی حاکم در آن و همچنین جزوه ای حاوی اطلاعات اجمالی در مورد 

اطلاعاتی پیرامون شهر سامرا، موقیت جغرافیایی، ویژگی های مردم این شهر، موقعیت حرم و اطلاعاتی دقیق از خود حرم و بزرگواران مدفون 

 در آن، بدست بچه ها داده شد. 

 با اصطلاحات رایج عربی محلیتوزیع جزوه های آشنایی 

ضرورت دیگری که در سفرهای قبلی نیاز به آن احساس شده بود بحث زبان عربی بود. توضیح اینکه یکی از اهداف اصلی سفر به سامرا 

ی ضروری بود. بر ارتباط گیری با شیعیان عراق و آشنا کردن اجمالی آنها با انقلاب اسلامی و فضای ایران بود، لذا مهارت تکلم به زبان عرب

همین اساس جزوه ای حاوی اصطلاحات و کلمات رایج عربی به لهجه عراقی آماده شد تا دانشجویان در فراآیند ارتباط گیری خود، از آن 

 استفاده کنند.

 «خادم حرمین عسکریین»توزیع تی شرت با نماد 

کارگری در حرم مطهر را داشتند، با خود به عنوان هدیه ببرند ولی تقریبا همه کارگران حرم دوست داشتند لباسی که مدتی با آن توفیق 

ت هایی ستاد با اعلام اینکه این لباس ها وقف حرم است، اجازه نمی داد آن را با خود ببرند. بنابراین ما با علم به این امر قبل از سفر تی شر

وستان دانشجو، با آن کار کنند و به عنوان هدیه، تبرکا آن را با خود داشته آماده کردیم که علاوه بر یک رنگی د« خادم حرم امامین»مزین به نام 

 باشند. 
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 توزیع اقلام فرهنگی بین دانشجویان جهت ارتباط گیری

علاوه بر موارد مطرح شده در بالا، بسته فرهنگی کاملی به هر دانشجو داده شد که در آن تعدادی سربند، کتابچه، تعدادی عکس امام و 

ری، تعدادی سی دی مداحی و سخنرانی انقلابی به زبان عربی، تعدادی نمک تبرکی حرم مطهر رضوی و اقلامی دیگر بود. دانشجویان از رهب

 این اقلام جهت ارتباط گیری مؤثر با ظرفیت های انسانی مطرح شده در بالا )چه فارس و چه عرب(، استفاده می کرد. 
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 اسین در سرداببرگزاری جلسات شبانه زیارت آل ی

غیر از برخی شب ها که به مناسبت شهادت حضرت زهرا )س( هیئت عمومی در محل سرداب برگزار می شد، در شب های دیگر، 

جلسات زیارت آل یاسین و ذکر مصیبت مختصر، ویژه دانشجویان برگزار می شد. به نظر می رسید که نفس وجود جلسات خصوصی در کنار 

 خاص خود را دارد.جلسات عمومی اثرگذاری 

 برگزاری مراسم ترحیم مرحوم طایی در محل سرداب

در اواسط حضور دانشجویان در حرم سامرا بود که اطلاع رسید دوست عزیزمان خادم الحسین جواد طایی دعوت حق را لبیک گفته و 

 ر شد. عرشی شده است. به همین مناسبت مجلس ترحیمی در محل سرداب به یاد و خاطر آن مرحوم برگزا

بود که محرم سال گذشته در هنگام نصب علیه السلام گفتنی است مرحوم جواد طایی از خدام هیئت میثاق با شهدای بسیج دانشگاه امام صادق

 پرچم عزای حسینی دچار برق گرفتگی شد و در ایام فاطمیه به لقای پروردگارش شتافت.
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 برگزاری جلسات دانش افزایی 

از جمله نعمت های این سفر حضور آقای دکتر حسینی، رایزن سابق فرهنگی ایران در مصر و سوریه و استاد دانشگاه سوریه بود. ضمن 

روزی که ایشان همراه ما بودند، سه جلسه دانش افزایی در محل رواق مطهر با ایشان داشتیم. موضوعاتی  8هماهنگی با ایشان در مدت حدود 

شکل گیری آن، تفاوت داعش عراق و سوریه، سامرا و شرایط خاص آن، یمن و شیعیان آن، تحلیل حمله عربستان به یمن  چون داعش و نحوه

 و بررسی تاریخی شیعیان علوی و زیدی در سوریه و یمن، از جمله مباحثی بود که در این جلسات مطرح شد. 

وع می کردند و سوالات خودشان را در مورد تحولات عراق، سوریه، علاوه بر جلسات رسمی، دانشجویان در ساعات مختلف به ایشان رج

 یمن و... می پرسیدند و ایشان نیز با آغوش باز به دانشجویان پاسخ می دادند. 

 برنامه وداع 

رگزار می سال گذشته ستاد بازسازی عتبات سامرا برنامه ثابتی برای وداع گروه های مختلف متبرع داشت که معمولا داخل صحن یا رواق ب

شد ولی متأسفانه امسال چنین برنامه ای وجود نداشت و ستاد به صورت خیلی ساده لوح تقدیری را به کارگران می داد به این صورت که هر 

 کس برگه تصویه خود را به مسئول دفتر ستاد می داد و لوح خودش را می گرفت!! 

ا با تدارک برنامه ای ویژه ماندگار کنیم. بر همین اساس از همه کارگران لذا بر آن شدیم که آخرین شب حضور دانشجویان در سامرا ر

حرم و مسئولین ستاد دعوت کردیم که به این مراسم بیایند. حتی امام جماعت حرم یعنی شیخ ریاض بلداوی که جانشین شیخ حیدر یعقوبی 

 ابوکوثر )مسئول عتبه عسکریه( را نیز دعوت کردیم.(، و آقای علیه السلام)نماینده آیت الله سیستانی در حرم امامین عسکریین

در این مراسم که در محل سرداب مقدس غیبت برگزار شد، ابتدا شیخ ریاض بلداوی همه کارگران را به قسمت چاه امام زمان برد )این 

ق نامه ای که توسط دانشجویان قسمت برای زائران بسته است( و توضیحاتی در مورد آن و اسرار مختلف سرداب مطرح کرد. سپس متن میثا

آماده شده بود، قرائت شد و پس از سخنرانی حاج آقا حسینی، جانشین رئیس ستاد بازسازی سامرا، لوح تقدیرهای  علیه السلامدانشگاه امام صادق 

 به دانشجویان اهدا شد.  به دست حاج آقا حسینی و شیخ ریاض بلداوی علیه السلامستاد به همراه پارچه سبز تبرکی حرم امامین عسکریین
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تولیدی روابط عمومی – علیه السلام، زیارت مجازی حرم مطهر امامین عسکریین 0در ادامه تعدادی از نرم افزار های سایه های ملکوتی

انشجویان دانشگاه به همراه پلاکی مزین به نام مبارک حضرت زهرا )س( از طرف د -با همکاری شرکت آوین رسانه علیه السلامدانشگاه امام صادق 

به شیخ حیدر یعقوبی، شیخ ریاض بلداوی، حاج آقا اسماعیلی )رئیس ستاد سامرا(، حاج آقا حسینی، مهندس رضایی و  علیه السلامامام صادق 

رف مهندس خالقیان که از مهندسین زحمت کش در زمان حضور ما در سامرا بودند، اهدا شد. در انتها هم هدایایی به رسم یادبود از ط

 دانشجویان دانشگاه به سایر کارگران حرم اهداء شد.  مراسم وداع با گرفتن عکس یادگاری در محل اصلی سرداب مقدس به پایان رسید. 
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 ب( فعالیت های فرهنگی ویژه کارگران و زائران ایرانی

 ویژه برنامه تحویل سال نو

ال آغاز شد. به این صورت که پس از رایزنی صورت گرفته با مسئول شروع فعالیت های فرهنگی به طور جدی از برنامه لحظه تحویل س

نفر ایرانی در زمان  752متوجه شدیم که برنامه خاصی برای تحویل سال ندارند. پپیش بینی ما حضور تعداد بیش از   ستاد بازسازی سامرا،

محمد، زائران ایرانی و نیروهای نظامی ایرانی مثل نیروهای قدس تحویل سال بود که این تعداد شامل متبرعان حرم سامرا، متبرعان امامزاده سید 

 و... در حرم بود. 

پس از برگزاری جلساتی با جانشین مسئول ستاد سامرا )آقای حسینی(، برنامه ریزی مناسبی جهت مراسم تحویل سال صورت گرفت و 

 0:02تا  70حرم باز باشد )گفتنی است که درب حرم از ساعت بعد از هماهنگی های ایشان با مسئول عتبه قرار شد لحظه تحویل سال درب 

 بامداد بود(. 7:15بامداد بسته می شود و ساعت تحویل سال به وقت عراق 

برگزار شد. مدح امیرالمومنین، مناجات با امام زمان، سخنرانی،  علیه السلامبنابراین برنامه تحویل سال در کنار ضریح نورانی امامین عسکریین 

انی دعای تحویل سال و پخش سخنرانی مقام معظم رهبری در لحظه تحویل سال اعم برنامه های برگزار شده بود. )البته به دلیل بروز همخو

برخی مشکلات فنی نتوانستیم سخنرانی مقام معظم رهبری را با کیفیت مطلوبی در حرم پخش کنیم برای همین پس از دانلود فایل تصویری آن، 

 له شب دیگری برای کارگران پخش شد.(صحبت های معظم 

  



 

 

2
3
 

23 

 پخش پیام نوروزی مقام معظم رهبری و سخنرانی معظم له در مشهد

با هماهنگی ستاد سخنرانی روز اول سال مقام معظم رهبری در مشهد از طریق اینترنت به همراه فایل تصویری پیام نوروزی معظم له، 

 کارگران متبرع پخش شد. دانلود شد و بعد از شام در مکانی مناسب برای 

 هیئت عزاداری حضرت زهرا در سرداب 

تقریبا اواسط ایام فاطیمه دوم بود که دانشجویان وارد سامرا شدند؛ پس از رایزنی اولیه متوجه شدند که هیچ برنامه رسمی و غیر رسمی 

گرفته برگزاری جلسات هیئت شبانه در محل سرداب  برای عزاداری حضرت زهرا )س(، ویژه ایرانیان وجود ندارد. لذا از جمله کارهای صورت

 غیبت بود. زیارت حضرت زهرا )س(، سخنرانی، روضه خوانی و سینه زنی از برنامه های این هیئت شبانه بود.

 دسته عزای حضرت زهرا در روز شهادت

ستاد، ظهر شهادت حضرت صدیقه طاهره )س( از باب قبله به سمت ورودی حرم مطهر دسته عزاداری با هماهنگی های صورت گرفته با 

سنفجع الصهاینه بقتل کل »برگزار شد. در این مراسم دانشجویان با اهداء سربند هایی مزین به نامه حضرت زهرا )س( و سربند هایی با جمله 

ل می کردند و ایرانیان و عراقی ها با بستن این سربند ها و حضور در دسته، به صورت یک ، از شرکت کنندگان در دسته عزاداری استقبا«داعشی

 شکل به عزاداری حضرت زهرا )س( پرداختند. 
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 طرح ختم قرآن کریم

ری بعد از چند روز استقرار در حرم مطهر و شناسایی آسیب های فرهنگی موجود، به این رسیدیم که معمولا زائرین پس از زیارت مختص

ل که انجام می دهند سرگردان هستند. به منظور هدایت برنامه های زوار بالاخص زائرانی که انفرادی آمده اند، دو برنامه تدارک دیده شد او

 برنامه هیئت بود که در بالا توضیح داده شد و دوم برنامه ختم روزانه قرآن کریم. 

برگه یک ختم  62ب قرآن بین زائرین و خادمین توزیع می شد. مجموع هر بعد از نماز جماعت عصر و عشاء برگه هایی حاوی یک حز

به افراد علاقه مند  علیه السلامو هدیه  زائران در حرم امامین عسکریین عجل الله تعالی فرجه الشریفقرآن بود که جهت سلامتی حجت ابن الحسن العسکری

زبان فارسی نوشته شده بود ولی تعداد زیادی از زائران عراقی هم به این کار علاقه  داده می شد. نکته قابل توجه این است که هرچند برگه ها به

 نشان دادند و دانشجویان با بیان عربی طرح ختم قرآن به آنها، برگه ها را بین آنها پخش می کردند. 

در سایر عتبات مقدسه عراق توزیع « علیه السلامینهدیه شما از حرم امامین عسکری»پس پایان زمان ما در حرم سامرا، با تغییر متن کاغذ ها به 

 روز توزیع شد. 72ختم قرآن کریم در مدت قریب به  12شد که در مجموع حدود 
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 بازدید از بزرگتر ها به مناسبت عید نوروز

بهترین آداب و رسوم ایرانیان در عید بودیم، گفتیم از  عجل الله تعالی فرجه الشریفعید نوروز بود و همگی مهمان خانه حجت ابن الحسن العسکری

دید و بازدید و صله رحم است که در آن معمولا کوچکتر ها به دیدن بزرگتر ها می روند. به همین مناسبت   نوروز که مورد تأکید اسلام است،

و خودمانی با آنها داشتیم. این  وگویی غیر رسمی طبق هماهنگی انجام شده به محل اسکان برخی از بزرگتر ها رفتیم و ضمن تبریک عید، گفت

 کار فضای نسبتا رسمی کاری را شکست و بیشتر صبغه صمیمیت و رفاقت را حکم فرما نمود.
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 برگزاری جلسه وداع برای کارگران

شیم که به حمد بدلیل اینکه ستاد برنامه ای برای وداع کارگران تدارک ندیده بود، بر آن شدیم که برای برخی گروه ها جلسه وداع داشته با

 الله متبرعان استقبال خوبی از این برنامه نشان دادند.  

 ج( فعالیت های فرهنگی ویژه خادمان، مجاهدان و زائران عراقی

 برقراری ارتباطات چهره به چهره .1

ره به چهره با این کار ویژه فرهنگی تعریف شده برای خادمان، مجاهدان و زائران عراقی براساس تجارب سال قبل، برقراری ارتباط چه

دوستان بود. گرفتن اطلاعات از اوضاع تکریت، دعا برای نصرت رزمندگان عراقی، داعش و ... از جمله مهترین موضوعات جهت ارتباط گیری 

 با آنها بود. در آخر هم معمولا عکسی یادگاری با آنها می گرفتیم که در خاطرشان این برخورد ثبت شود. 
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 گی به خادمان و مجاهدان عراقیاهداء هدایای فرهن

 از ابزارهای مهمی که ارتباط را موثر می کند بالاخص با دوستان عراقی، اهداء هدیه هایی به آنهاست. لذا قبل از سفر تعداد زیادی چفیه،

م و ضمن ارتباط گیری با سربند، پلاک، عکس امام و رهبری، سی دی سخنرانی و مداحی انقلابی عربی و اقلامی دیگر را با خود همراه داشتی

 خادمان و مجاهدان عراقی به آنها اهداء می کردیم. 

ا ناگفته نماند که ستاد سامرا نیز با اهداء چفیه به رزمندگان عراقی فضای خوبی را در بین رزمندگان به راه انداخته بود بطوری که تقریب

 نیمی از مجاهدین با چفیه های ایرانی مشاهده می شدند.  
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 اهداء نرم افزار سایه های ملکوتی )زیارت مجازی سامرا( به مسئولین عراقی عتبه

 به سامرا حرم مجازی زیارت –اهداء نرم افزار سایه های ملکوتی  علیه السلاماز کارهای دیگر دانشجویان دانشگاه در حرم امامین عسکریین

به، سال گذشته مطلع شدیم که نه تنها این نرم افزار را ندارند بلکه تا به حال اسمی هم عت مسئولین از برخی از پرسش از پس. بود عتبه مسئولین

شیخ  از آن نشنیده اند. لذا تعدادی از این نرم افزار تهیه شد و به شیخ حیدر یعقوبی )نماینده آیت الله سیستانی در حرم امامین عسکریین( و

 ریاض بلداوی )جانشین ایشان( اهداء شد.
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 پوشش خبری سفر به سامرا
 

 

 

 

 

به انتشار خبر این سفر  علیه السلامبعد از بازگشت از سفر، با هدف گسترش فرهنگ سفر جهادی به عتبات عالیات به خصوص حرم امامین عسکریین 

، سایت سازمان بسیج دانشجویی کشور، سایت بسیج دانشجویی دانشگاه امام علیه السلاممقدس در تارنماهای مختلفی چون سایت دانشگاه امام صادق 

، خبرگزاری تسنیم، خبرگزاری مهر، خبرگزاری دانا و سایت خبرنامه صادق پرداختیم. به نظر می رسد باز شدن گفتمان جدیدی در علیه السلامصادق 

صه و عموم مردم خودش دستاورد بزرگی باشد که خبر رسانی ها و ارائه زمینه برگزاری اردوهای جهادی به این شکل در میان فعالان این عر

 گزارش سفر به دنبال آن بود. 
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 پیشنهاد فعالیت های فرهنگی برای سفرهای آتی
 

 

 

 

 

 

 در مجموع می توان سرفصلی پیشنهادی از فعالیت های فرهنگی در سفرهای آتی را به صورت ذیل فهرست کرد:

 بویژه احادیث امام هادی و امام حسن  علیهم السلامبلیغی حرم در مناسبت های مختلف و مزین کردن آن با احادیث ائمه معصومینفضاسازی ت

 عجل الله تعالی فرجه الشریف و حضرت صاحب الزمان علیهما السلامعسکری

  تبلیغ و استفاده از ظرفیت نیروی انسانی مستقر در اعزام تعدادی از افراد ملبس به لباس روحانیت )ترجیحا مسلط به زبان عربی( با هدف

 سامرا

 )اعزام قاری قرآن و مداح )ترجیحا مسلط به زبان عربی 

 ایجاد تعامل افراد اعزامی با خادمان و کارگران عراقی حرم به صورت کاملا فعال و برنامه ریزی شده 



 

 

3
2
 

32 

 تعامل جدی با نماینده آیت الله سیستانی، جناب شیخ حیدر یعقوبی 

  تهیه کتب معرفتی و تبلیغی به زبان فارسی و عربی و توزیع آن در صحن ها و رواق ها 

  تعامل بیشتر با حجت الاسلام سید علی هاشمی خوانساری)از بزرگان ایرانی اثر گذار در بازسازی حرمین شریفین و دارای اطلاعات بسیار

 زیاد و مناسب در این زمینه( 

 وریت امامین عسکریین و حضرت صاحب الزمان در قالب های گوناگون چون تصویر، ترویج معارف امام شناسی با مح

 شعر و... در حرم مطهر سخنرانی، بروشور،

 ترویج زیارت حرم امامین عسکریین به زوار ایرانی و کم کردن ترس زائران از سفر به سامرا 

 رایزنی با حوزه نجف برای اعزام مبلغان در حرم 

 مرا حاوی اطلاعاتی دانشی در مورد سامرا به همراه خاطرات و تصاویری از فعالیت های گوناگون انجام شده در راه اندازی وب سایت سا

 آن

 راه اندازی گروه در شبکه های اجتماعی جهت تداوم ارتباط متبرعان با یکدیگر و با ستاد 

 الیف سید علی اصغر علوی در بین متبرعان.توزیع کتاب هایی چون خادم ارباب کیست و از خادمی شهدا تا خادمی سید الشهدا ت 

 

 

 

 علی عبادالله الصالحین والسلام
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 به بقـیع، کاش روزی بنویسنــد
 یک فراخوان کمک،

 ... ضریـحطرح احداث 

 

 به بقیع، کـاش روزی بنویسنــد
 ،کارگران مشغولنـد

 کار احداث ضریح...

 

 به بقیع، کاش روزی بنویسنـد
 ضریح ...به تماشای ، آیـد

 

 ،به بقیع کاش روزی بنویسنــد
 فلش راهنما، 

 شفیـع... مرقـد
 




